Substantiva 3. deklinace (. prednaska)

- patfi sem substantiva vSech tfi rodu

- sklonuji se podle vzori:

o miles, militis, m. (vojdk)

O carmen, carminis, n. (pisei, bdseri)

O mare, maris, n. (moie)

- nominativ singularu ma riiznou koncovku!!! —ius (pravo), lex (zdkon), homo (¢lovék),

mater (matka)

- genitivu singularu je vzdy zakoncen na -is!!! — iur-is, leg-is, homin-is, matr-is

Vzor pro maskulina a

feminina

Singular Plural
Nom. Mmiles milit-és
Gen. Milit-is  milit-um
Dat. milit-i milit-ibus
Akuz. Milit-em milit-és
Vok.  Miles milit-es
Abl. milit-e  milit-ibus

Exercitium (cvi¢eni):

1. Prelozte, poté sklonujte ve vSech padech singularu a pluralu:

SG.:
civitas libera

1.
2
3.
4.
5
6

Vzor pro neutra
vétsSinova

Singular Plural

carmen carmin-a

carmin-is carmin-um

carmin-i carmin-ibus
carmen carmin-a
carmen carmin-a

carmin-e carmin-ibus

PL.:

Vzor pro neutra

zakonc€ena

na -e, -al, -ar
Singular Plural
mare mar-ia
mar-is  mar-ium
mar-i mar-ibus
mare mar-ia
mare mar-ia
mar-i mar-ibus
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